NON tot Achæmeniis armantur Susa sagittis,
Spicula quo nostro pectori fixit Amor.
Hic me tam graciles vetuit contemnere Musas,
Jussit et Ascræum sic habitare nemus.
Non ut Pieriæ quercus mea verba sequantur,
Aut possim Ismaria ducere valle feras;
Sed magis ut nostro stupefiat Cynthia versu:
Tunc ego sim Inachio notior arte Lino.
Non ego sum formæ tantum mirator honestæ;
Nec si qua illustres femina jactat avos:
Me juvet in gremio doctæ legisse puellæ,
Auribus et puris scripta probaffe mea.
Hæc ubi contigerint, populi confusa valeto
Fabula: nam domina judice tutus ero.
Quæ si forte bonas ad pacem verterit aures,
Possum inimicitias tunc ego ferre Jovis.
Quandocunque igitur nostros mors claudet ocellos,
Accipe quæ serves funeris acta mei.
Nec mea tunc longa spatietur imagine pompa:
Nec tuba sit fati vana querela mei:
Nec mihi tunc fulcro sternatur lectus eburno:
Nec sit in Attalico mors mea nixa toro.

Defit

Defit odoriferis ordo mihi lancibus; adsint
Plebeii parvæ funeris exequiæ.
Sat mea, sat magna est, si tres sint, pompa, libelli;
Quos ego Persephonæ maxima dona feram.
Tu vero nudum pectus lacerata sequeris,
Nec fueris nomen laffa vocare meum:
Osculaque in gelidis pones suprema labellis,
Cum dabitur Syrio munere plenus onyx.
Deinde, ubi suppositus cinerem me fecerit ardor,
Accipiat manes parvula testa meos:
Et sit in exiguo laurus superaddita busto,
Quæ tegat extincti funeris umbra locum.
Et duo sint versus; Qui nunc jacet horrida pulvis,
Unius hic quandam servus Amoris erat.
Nec minus hæc nostri notescit fama sepulcri,
Quam fuerant Phthii busta cruenta viri.
Tu quoque, si quando venies ad fata, memento
Hoc iter, ad lapides cana veni memores.
Interea cave sis nos aspernata sepultos:
Non nihil ad verum conscia terra sapit.
Atque utinam primis animam me ponere cunis
Jussisset quævis de tribus una foror.
Nam quo tam dubiae servetur spiritus horæ?
Nestoris est visus post tria secla cinis.
Quis tam longævæ meminisset fata senectæ
Gallicus Iliacis miles in aggeribus?
Non ille Antilochi vidisset corpus humati:

Gg 2

Diceret

256 PROPERTII LIBER II.

Diceret aut, o mors, cur mihi sera venis?
 Tu tamen amissio non nunquam flebis amico.
 Fas est præteritos semper amare viros.
 Testis, qui niveum quondam percussit Adonim
 Venantem Idalio vertice, durus aper.
 Illis formosum lavisse paludibus, illuc
 Diceris effusa tu Venus ifse coma.
 Sed frustra mutos revocabis, Cynthia, manes.
 Nam mea quid poterunt offa minuta loqui?

ELEGIA XIV.

NON ita Dardanio gavisus Atrida triumpho est,
 Cum caderent magnæ Laomedontis opes;
 Nec sic errore axacto lætatus Ulysses,
 Cum tetigit caræ litora Dulichiaæ;
 Nec sic Electra, salvum cum aspexit Orestem,
 Cujus falsa tenens fleverat offa foror;
 Nec sic incolumem Minois Thesea vidit,
 Dædaleum lino cum duce rexit iter;
 Quanta ego præterita collegi gaudia nocte:
 Immortalis ero, si altera talis erit.
 At dum demissis supplex cervicibus ibam,
 Dicebar sicco vilius esse lacu.
 Nec mihi jam fastus opponere querit iniquos,
 Nec mihi ploranti lenta sedere potest.
 Atque utinam non tam sero mihi nota fuisset

Conditio:

PROPERTII LIBER II. 257

Conditio: cineri nunc medicina datur.
 Ante pedes cæcis lucebat semita nobis.
 Scilicet infano nemo in amore videt.
 Hoc sensi prodeesse magis, contemnите amantes:
 Sic hodie veniet, si qua negavit heri.
 Pulsabant alii frustra, dominamque vocabant:
 Mecum habuit positum lenta puella caput.
 Hæc mihi devictis potior victoria Parthis:
 Hæc spolia, hæc reges, haec mihi currus erunt.
 Magna ego dona tua figam, Cytherea, columna,
 Taleque sub nostro nomine carmen erit;
 Has pono ante tuas tibi, Diva, Propertius ædes
 Exuvias, tota nocte receptus amans.
 Nunc ad te, mea lux, veniet mea litore navis
 Servata, an mediis fidat onusta vadis?
 Quod si forte aliqua nobis mutabere culpa,
 Vestibulum jaceam mortuus ante tuum.

ELEGIA XV.

O Me felicem, o nox mihi candida, et o tu
 Lectule deliciis facte beate meis!
 Quam multa appofita narramus verba lucerna!
 Quantaque sublato lumine rixa fuit!
 Nam modo nudatis mecum est luctata papillis;
 Interdum tunica duxit opera moram.
 Illa meos somno lassos patefecit ocellos

Ore

258 PROPERTII LIBER II.

Ore suo, et dixit, siccine, lente, jaces?
 Quam vario amplexu mutamus brachia! quantum
 Oscula sunt labris nostra morata tuis!
 Non juvat in cæco Venerem corrumpere motu:
 Si nescis, oculi sunt in amore duces.
 Ipse Paris nuda fertur periisse Lacæna,
 Cum Menelao surgeret e thalamo:
 Nudus et Endymion Phœbi cepisse sororem
 Dicitur, et nudæ concubuisse Deæ:
 Quod si pertendens animo vestita cubaris,
 Scissa veste meas experiere manus.
 Quin etiam, si me ulterius provexerit ira,
 Ostendes matri brachia læsa tuæ.
 Necdum inclinatæ prohibent te ludere mammæ:
 Viderit hæc, si quam jam peperisse pudet.
 Dum nos fata finunt, oculos satiemus amore:
 Nox tibi longa venit, nec redditura dies.
 Atque utinam hærentes sic nos vincire catena
 Velles, ut nunquam solveret ulla dies.
 Exemplo junctæ tibi fint in amore columbæ,
 Masculus, et totum femina conjugium.
 Errat, qui finem vesani quærit amoris;
 Verus amor nullum novit habere modum.
 Terra prius falso partu deludet arantes,
 Et citius nigros Sol agitabit equos,
 Fluminaque ad caput incipient revocare liquores,
 Aridus et sicco gurgite pescis erit;

Quam

PROPERTII LIBER II. 259

Quam possim nostros alio transferre calores.
 Hujus ero vivus, mortuus hujus ero.
 Quod mihi si secum tales concedere noctes
 Illa velit, vitæ longus et annus erit.
 Si dabit hæc multas, fiām immortalis in illis.
 Nocte una quivis vel Deus esse potest.
 Qualem si cuncti vellent decurrere vitam,
 Et pressi multo membra jacere mero;
 Non ferrum crudele esset, neque bellica navis:
 Nec nostra Aethiacum verteret offa mare:
 Nec toties propriis circum oppugnata triumphis
 Lassa foret crines solvere Roma fuos.
 Hæc certe merito poterunt laudare minores.
 Læserunt nulos pocula nostra Deos.
 Tu modo, dum licet, hunc fructum ne defere vitæ:
 Omnia si dederis oscula, pauca dabis.
 Ac veluti folia arentes liquere corollas,
 Quæ passim calathis strata natare vides:
 Sic nobis, qui nunc magnum speramus amantes,
 Forfitan includet craftina fata dies.

ELEGIA XVI.

PRÆTOR ab Illyricis venit modo, Cynthia, terris,
 Maxima præda tibi, maxima cura mihi.
 Non potuit faxo vitam posuisse Cerauno:
 Ah, Neptune, tibi qualia dona darem!

Nunc

260 PROPERTII LIBER II.

Nunc sine me plena fiunt convivia menfa:
Nunc sine me tota janua nocte patet.
Quare, si sapis, oblatas ne desere messes;
Et stolidum pleno vellere carpe pecus.
Deinde, ubi consumto restabit munere pauper,
Dic, alias iterum naviget Illyrias.
Cynthia non sequitur fasces, nec curat honores;
Semper amatorum ponderat illa finus.
At tu nunc nostro, Venus o, succurre dolori,
Rumpat ut assiduis membra libidinibus.
Ergo muneribus quivis mercatur amicam?
Jupiter! indigna merce puella perit.
Semper in Oceanum mittit me querere gemmas,
Et jubet ex ipfa tollere dona Tyro.
Atque utinam Romæ nemo effet dives; et ipse
Straminea possit dux habitare casa.
Nunquam venales essent ad munus amicæ,
Atque una fieret cana puella domo.
Non quia septenas noctes sejuncta cubaris,
Candida tam fœdo brachia fusa viro;
Non quia peccaris, testor te; sed quia vulgo
Formofis levitas semper amica fuit.
Barbarus excussis agitat vestigia lumbis,
Et subito felix nunc mea regna tenet.
Auspice quid donis Eriphile invenit amaris,
Arserit et quantis nupta Creusa malis.
Nullane sedabit nostros injuria fletus?

An

PROPERTII LIBER II. 261

An dolor hic vitiis nescit abesse suis?
Tot jam abierte dies, cum me nec cura theatri,
Nec tetigit campi; nec mea Musa juvat.
Ah pudeat, certe pudeat: nisi forte, quod aiunt,
Turpis amor surdis auribus esse folet.
Cerne ducem, modo qui fremitu complevit inani
Actia damnatis æquora militibus:
Hunc infamis amor versis dare terga carinis
Jussit, et extremo querere in orbe fugam.
Cæsaris hæc virtus, et gloria Cæsaris hæc est:
Illa, qua vicit, condidit arma manu.
Sed quascunque tibi vestes, quoscunque smaragdos,
Quosve dedit flavo lumine chrysolithos,
Hæc videam rapidas in vanum ferre procellas:
Quæ tibi terra, velim, quæ tibi fiat aqua.
Non semper placidus perjurios ridet amantes
Jupiter, et furda negligit aure preces.
Vidistin' toto sonitus percurrere cœlo?
Fulminaque ætherea defiluisse domo?
Non hæc Pleiades faciunt, neque aquosus Orion:
Nec sic de nihilo fulminis ira cadit.
Perjurias tunc ille folet punire puellas,
Deceptus quoniam flevit et ipse Deus.
Quare ne tibi sit tanti Sidonia vestis,
Ut timeas, quoties nubilus austera erit.

Hh

ELE-

ELEGIA XVII.

MENTIRI noctem, promissis ducere amantem,
Hoc erit infectas sanguine habere manus.
Horum ego sum vates, quoties desertus amaras
Explevi noctes, fractus utroque toro.
Vel tu Tantalea moveare ad flumina forte,
Ut liquor arenti fallat ab ore fitim:
Vel tu Sisyphios licet admirere labores,
Difficile ut toto monte voluet onus.
Durius, in terris nihil est, quod vivat amante,
Nec, modo si sapias, quod minus esse velis.
Quem modo felicem, invidia admirante, ferebant,
Nunc decimo admittor vix ego quoque die.
Nunc jacere e duro corpus juvat, impia, faxo,
Sumere et in nostras trita venena manus.
Nunc licet in triviis sicca requiescere Luna,
Aut per rimosas mittere verba fores.
Quod quamvis ita sit, dominam mutare cavebo:
Tum flebit, cum mi senserit esse fidem.

ELEGIA XVIII.

ASSIDUÆ multis odium peperere querelæ.
Frangitur in tacito femina sæpe viro.
Si quid vidisti, semper vidisse negato:

Aut

Aut si quid doluit forte, dolere nega.
Quid si jam canis ætas mea candeat annis?
Et faceret scissas languida ruga genas?
At non Tithoni spernens Aurora senectam,
Desertum Eoa passa jacere domo est:
Illum sæpe suis decedens fovit in ulnis,
Quam prius ab junctos sedula lavit equos.
Illum ad vicinos cum amplexa quiesceret Indos,
Maturos iterum est questa redire dies.
Illa Deos currum concordans dixit iniquos;
Invitum et terris præstit officium:
Cui majora senis Tithoni gaudia vivi,
Quam gravis amissio Memnone luctus erat.
Cum sene non puduit talem dormire puellam,
Et canæ toties oscula ferre comæ.
At tu etiam juvenem odisti me perfida, cum sis
Ipfa anus haud longa curva futura die.
Quin ego diminuo curam; quod sæpe Cupido
Huic malus esse solet, cui bonus ante fuit.
Nunc etiam infectos demens imitare Britannos,
Ludis et externo tincta nitore caput.
Ut natura dedit, sic omnis recta figura.
Turpis Romano Belgicus ore color.
Illi sub terris fiant mala multa puellæ,
Quæ mentita suas vertit inepta comas.
De me, mi certe poteris formosa videri;
Mi formosa fatis, si modo sæpe venis.

Hh 2

An.

An, si cæruleo quædam sua tempora fuco
 Tinxerit, idcirco cærula forma bona est?
 Cum tibi nec frater, nec sit tibi filius ullus;
 Frater ego, et tibi sim filius unus ego.
 Ipse tuis semper tibi sit custodia lectus;
 Nec nimis ornata fronte sedere velis.
 Credam ego narranti, noli committere, famæ.
 Et terram rumor transflit, et maria.

ELEGIA XIX.

ESTI me invito discedis, Cynthia, Roma,
 Lætor, quod sine me devia rura colis.
 Nullus erit castis juvenis corruptor in agris,
 Qui te blanditiis non finet esse probam.
 Nulla neque ante tuas orietur rixa fenestræ,
 Nec tibi clamatae somnus amarus erit.
 Sola eris, et solos spectabis, Cynthia, montes,
 Et pecus, et fines pauperis agricolæ.
 Illic te nulli poterunt corrumpere ludi,
 Fanaque peccatis plurima causa tuis.
 Illic assidue tauros spectabis arantes,
 Et vitem docta ponere falce comas.
 Atque ibi rara feres in culto thura facello,
 Hœdus ubi agrestes corruet ante focos.
 Protinus et nuda choreas imitabere sura;
 Omnia ab externo sint modo tuta viro.

Ipse

Ipse ego venabor: jam nunc me sacra Dianæ
 Suscipere, et Veneri ponere vota juvat.
 Incipiam captare feras, et reddere pinu
 Cornua, et audaces ipse monere canes:
 Non tamen ut vastos ausim tentare leones,
 Aut celer agrestes cominus ire fues.
 Haec igitur mihi sit lepores audacia molles
 Excipere, et stricto figere avem calamo;
 Qua formosa suo Clitumnus flumina luco
 Integit, et niveos abluit unda boves.
 Tu, quoties aliquid conabere, vita, memento
 Venturum paucis me tibi luciferis.
 Sic me nec solæ poterunt avertere silvæ,
 Nec vaga muscosis flumina fusa jugis;
 Quin ego in assidua mutem tua nomina lingua.
 Absenti nemo non nocuisse velit.